Τοῦτο καὶ Παῦλος συμβέβηκεν· ἔχομεν γάρ, φησι, τὸν θησαυρὸν ἐν ἰσρακινοῖς σκεύεσιν. "Ὅπου δ' αἱ κατὰ μέρος ἐκκλησίαι ἐννοῦνται, ὡσπερ τυχὸν παρ' ἡμῶν ἐν Ἱεροσολύμοις, ἐνδον

ram Sacram perperam interpretando, decurtando et injuriose tractando; diaboli sophismata esse dicimus et inventa.

Neque minus inepte garrunt, non posse Ecclesiam absque violentia et tyrannide ab quibusdam cibis abstinendam et jejunia constituere. Enimvero recte admodum ad carnis et passionum prorsus mortificationem orationem et jejunia, quorum amantes ac exempla existere sancti omnes, sollicitè præcipit: quibus, ac cælestis ope gratiæ dejecto cum exercitiis et virtutibus suis adversante nobis diabolo, propositum sibi cursum perquam facile fideles absolunt. Hunc igitur quum inculcata ubique Ecclesia spectat, vim nullam, nullam adhibet tyrannidem, sed hortatur, sed admonet, sed ea, quæ Scripturæ sunt, edocet, illaque Sancti Spiritus operante virtute persuadet.

His et nonnulla adversum nos ridicula penitusque contemnenda homuncio quidam apud Carentonium Claudius nomine, uti diximus, adjicit. Sed et inter fabulas, quæcumque dixit ille, recensemus, ipsumque circulatorum ac funditus illiteratum agnoscimus. Etenim etiam post Photium quam plurimi apud Orientalem Ecclesiam existerunt et sunt per virtutem Spiritus Sancti sapientia, theologia et sanctitate præstantes.

Ineptissimam pariter adversarii nostri premit argumentationem, quum Orientales nonnullos sacerdotes realem ac veram panis in corpus Domini conversionem minime confiteri inde probari contendunt, quod panem sanctum in aliquo templi loco extra Bema sive Sanctuarium ligneis inclusum thecis ad aliquam appensum columnam asservant. Neque enim negamus, pauperes quosdam sacerdotes ligneis in vasis Dominicum corpus asservare; verum nec lapidibus nec marmoribus honoratur Christus; sed mentem sanam et cor purum a nobis exposcit.

Hoc ipsum et Paulo contigit. Ait enim: Habemus thesaurum in vasis fictilibus. Ast singulis in Ecclesiis, quarum per facultates licet, quemadmodum apud nos Ierosolymis,

τοῦ ἁγίου βήματος ἐκάστου τῶν ναῶν τὸ ἐσποτικὸν σῶμα τιμᾶται καὶ φωταγωγεῖται ἀείποτε ἐπταφώτῳ κανθῆλῳ.

"Ἐπεισὶ δὲ μοι θανατάζειν, πῶς τὸ ἐσποτικὸν σῶμα παρά τινι ἐκκλησίᾳ ἴδον κρεμῶμενον οἱ αἱρετικοὶ ἔξω τοῦ βήματος, διὰ τὸ ἴσως σισαδρωῶσθαι τοὺς τοίχους τοῦ βήματος ὑπὸ τῆς παλαιότητος, καὶ τούτου συμπεραίνουσι τὰ ἀνόστατα· τὸν δὲ Χριστὸν οὐκ εἶδον ὑπὸ τὸ ἡμικύκλιον τοῦ ἁγίου βήματος ἰστορούμενον ὡς βρέφος ἕνδον τοῦ ἴσκου, ἵνα ἴδωιν, ὅτι, ὡς ἰστοροῦσιν οἱ ἀνατολικοὶ ἕνδον τοῦ ἴσκου οὐ τύπον, οὐ χάριν, οὐκ ἄλλο τι, ἀλλ' αὐτὸν τὸν Χριστὸν, οὕτω καὶ πιστεύουσι, τὸν ἄρτον τῆς εὐχαριστίας οὐκ ἄλλο τι, ἀλλ' αὐτὸ γινεσθαι οὐσιωδῶς τὸ σῶμα τοῦ κυρίου καὶ οὕτω συμπαρουνοῦσι τὸ ἀληθές.

Ἄλλὰ περὶ μὲν τούτων ἀπάντων εἴρηται πλατύτερον καὶ σαφέστερον τῇ ἑρξοδόξῳ λεγομένη τῆς ἀνατολικῆς ἐκκλησίας ὁμολογία· Γεωργίου Χίφ τῷ Κορεσίῳ ἐν τοῖς περὶ μυστηρίων καὶ προορισμοῦ καὶ χάριτος καὶ τοῦ ἐφ' ἡμῖν, καὶ πρεσβείας καὶ προσκυνήσεως ἁγίων καὶ προσκυνήσεως εἰκόνων, καὶ ἐν τῇ ποιηθείσῃ αὐτῷ ἀντιφῆσει κατὰ τῆς ἐν Φλανδρίᾳ ποτε τῶν αἱρετικῶν ἀθεμίτου συνόδου καὶ ἐν ἄλλοις πολλοῖς· Γαβριὴλ Πελοποννησίῳ τῷ μητροπολίτῃ Φλαδελφίας καὶ Γρηγορίῳ πρωτογενγέλλῳ τῷ Χίφ ἐν τοῖς περὶ μυστηρίων, ἱερεμίας τῷ ἁγιωτάτῳ πατριάρχῳ Κωνσταντινουπόλεως ἐν τρισὶ δογματικαῖς καὶ συνοδικαῖς πρὸς τοὺς ἐν Τυβίγγῃ τῆς Γερμανίας Λουξέιρους ἐπιστολαῖς· Ἰωάννῃ ἱερεῖ καὶ οἰκονόμῳ Κωνσταντινουπόλεως τῷ Ναθαναὴλ· Μελετίῳ Συρίγῳ τῷ Κρητῇ ἐν τῇ ποιηθείσῃ αὐτῷ ὀρθοδόξῳ ἀντιφῆσει κατὰ τῶν κεφαλαίων καὶ ἐρωτήσεων τοῦ λεγομένου Κυρίλλου· Θεοφάνῃ τῷ πατριάρχῳ Ἱεροσολύμων ἐν τῇ πρὸς Ῥωξολάνους δογματικῇ ἐπιστολῇ, καὶ ἄλλοις μυρίαις. Πρὸ τούτων δὲ εἴρηται μάλιστα καλῶς Συμεὼν τῷ Θεσσαλονίκῃ καὶ πρὸ ἐκείνου πᾶσι τοῖς πατρᾷσι καὶ ταῖς οἰκουμηνικαῖς συνόδοις, ἱστορικοῖς τε ἐκκλησιαστικοῖς, καὶ μὴν καὶ τοῖς ἐπὶ τῶν Χριστιανῶν Ρωμαίων αυτοκρατόρων συγγράψασι τὰς ἐξωτερικὰς ἱστορίας εἴρηται σπο-

in sacro eujuslibet templi bemate dominicum corpus honoratur, septemplici lampade coram illo jugiter ardente.

Mihi vero subit admirari, quomodo ob collapsos fortassis vetustate sacrarii muros dominicum corpus extra sacrarium heretici viderint appensum, unde et absurdissima conficiunt; Christum vero non viderint infantis specie in disco sacri bematis fornici depictum. Apertissime enim antique nossent ac verissime concluderent, Orientales, ut nequaquam figuram aut gratiam, aut id genus quidpiam in disco sed ipsum et Christum representant, ita et credere, panem eucharisticum nihil aliud quam ipsum corpus Domini substantialiter esse

Sed et fusius juxta ac luculentius de istis dictum est in libro, qui *Confessio orthodoxa Ecclesie Orientalis* inscribitur; item ab Georgio Chio Coresio in libris de sacramentis, de predestinatione et gratia, de libero arbitrio, de invocatione et adoratione sanctorum, de veneratione imaginum, et in confutatione pseudosynodi ab hereticis in Belgio habitæ, et in aliis plurimis; item ab Gabriele Peloponnesio Philadelphie Metropolitæ; item ab Gregorio Chio Protosynkello in libro de sacramentis, item ab Jeremia sanctissimo Patriarcha Constantinopoleos in tribus dogmaticis ac synodalibus epistolis ad Lutheranos Tubingenses: item ab Ioanne Nathanaele Presbytero et Economo Constantinopoleos; item ab Meletio Syrigo Cretensi in ea, quam composuit, refutatione orthodoxa capitum et questionum Cyrilli, quem vocant; item ab Theophane Hierosolymorum Patriarcha in dogmatica ad Roxolanos epistola; item ab aliis innumeri; sed et ante istos ab Symeone Thessalonicensi de iisdem egregie scriptum, imo ab omnibus retro ipsum patribus, synodis œcumenicis et Annalium ecclesiasticorum scriptoribus, quin etiam et ab iis, qui sub Christiano-Romanis principibus degentes res politicas sparsim